22/02/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=503844

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=503844 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA (CDB)

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 6 / 2021 - CMEDI (12.66)

Nº do Protocolo: 23122.004412/2021-71

São João Del-rei-MG, 18 de fevereiro de 2021.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

DO CURSO DE MEDICINA DO CAMPUS DOM BOSCO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
Aos 11 (onze) dias do mês de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte um), às 17:00
(dezessete) horas, na plataforma online, por videoconferência foi realizada reunião
extraordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Medicina do
Campus Dom Bosco da Universidade Federal de São João del-Rei, tendo como
presentes os seguintes participantes: as professoras Laila Cristina Moreira Damázio
e professora Rosa Gouvêa de Sousa. O professor Joel Lamounier estava em reunião
na Secretaria Municipal de Saúde por motivo de internato e de extrema relevância e
e a outra cadeira docente no NDE, vaga em vacância, em breve, será ofertada em
edital. Foi iniciada a sessão pela pauta: 1- Avaliação e aprovação das
equivalências de UCs do ERE2. A coordenação de medicina enviou para o Núcleo
Docente Estruturante planilha com as unidades curriculares habituais ao PPC e as
ofertadas em caráter extraordinário, de forma remota, por motivo de pandemia. Na
planilha, constavam dados de encargos teóricos e encargos práticos. A resolução da
UFSJ que regulamenta as equivalências internas e externas foi lida pelo grupo. O
PPC do curso de graduação de medicina Campus Dom Bosco, capítulo referente aos
planos de ensino, também foi lido.  Os membros do NDE discutiram as possibilidades
de equivalência para cada unidade curricular do PPC e as ofertadas em período
remoto, a saber, ERE 01 e ERE 02. Para tal análise, o grupo criou quatro categorias:
passível de equivalência após ERE 01 e 02; necessidade de oferta de unidade
curricular para então haver equivalência; demanda por maiores informações junto à
CMEDI, colegiado e corpo docente; sem equivalência por motivo de ausência de
oferta de UC em período remoto. O grupo, então, registrou na planilha suas
considerações e encaminhou à CMEDI e colegiado por e-mail: as sugestões de
equivalência a serem validadas pelo colegiado (destacadas em verde na planilha); a
solicitação ao colegiado e CMEDI para intermediação junto ao corpo docente para
fins de ampliação de informações referentes a algumas unidades curriculares
remotas (destacadas em rosa na planilha); o destaque pela impossibilidade de
equivalência, neste momento, para unidades sem oferta de equivalentes em ERE
(destacadas em vermelho na planilha) e a sugestão de oferta de uma segunda UC
para se somar a uma já ofertada em ERE para então haver equivalência com UCs do
PPC (destacadas em roxo na planilha) e, por último, a solicitação de abertura de
processo ou arquivo com os planos de ensino do PPC e do período remoto, bem
como, resolução da UFSJ sobre equivalência e atas de colegiado e NDE referentes

22/02/2021 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=503844

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=503844 2/2

ao tema. Não havendo mais a relatar e constar, eu, Rosa Gouvêa de Sousa, docente
pelo DEMED, lavrei a presente ata que, será lida e se aprovada será assinada pelos
presentes à reunião. São João Del Rei 11 de fevereiro de 2021.
Joel Alves Lamounier

Laila Cristina Moreira Damázio

Rosa Gouvêa de Sousa

(Assinado digitalmente em 18/02/2021 21:25 )
JOEL ALVES LAMOUNIER

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CMEDI (12.66)
Matrícula: 319693

(Assinado digitalmente em 19/02/2021 09:41 )
LAILA CRISTINA MOREIRA DAMAZIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMED (12.23)

Matrícula: 1811013

(Assinado digitalmente em 19/02/2021 17:54 )
ROSA GOUVEA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMED (12.23)

Matrícula: 1890877

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6, ano:

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE), data de
emissão: 18/02/2021 e o código de verificação: 38fcceb97b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf